
QUARTA-feiRA, 09 de jAneiRo de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

funções, no período de 21 de janeiro a 19 de fevereiro de 2008, 
em gozo de férias regulamentares, referentes ao exercício 2006, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
do titular, MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO, Subchefe da 
Casa Civil da Governadoria.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 0023/2008-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 007/08-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
exonerar PAULO SÉRGIO CALVO DE GALIZA do cargo em 
comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 1º de 
janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 010/2008-SCCG, DE  07 DE  
JANEIRO DE  2008.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007.
R E S O L V E:
Cancelar a Gratificação de Tempo Integral, dos servidores 
NELSON DOS ANJOS OLIVEIRA, Motorista, matricula funcional 
nº. 5768403/1 e VICENTE DE PAULA OEIRAS FERREIRA, 
Motorista,  matricula funcional nº. 5275636/1, lotados na Casa 
Civil da Governadoria do Estado,  a contar de 31 de dezembro 
de 2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de janeiro 
de 2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N° 011/2008-SCCG, DE  07  DE  
JANEIRO  DE   2008.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007.
CONSIDERANDO : o processo nº 2007/477310, de 12 de 
dezembro de 2007.
R E S O L V E :
Designar, os servidores abaixo relacionados lotados na Casa 
Civil da Governadoria do Estado, para fiscalizar os contratos em 
vigência na Casa Civil., a contar de 01 de dezembro do corrente 
ano.

NOME CONTRATADO Nº CONTRATO VIGÊNCIA

Charles Sales da Silva

Braz&Braz Ltda

Petrobrás Distribuidoras S/A

001/2006

003/2005

29/06 a 
31/12/2007

01/01 a 
31/12/2007

Ronaldo Belém Louzeiro 
Pinheiro Mario Durval Franco Ferreira 010/2005 13/01/2007 a 

12/01/2008

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de janeiro  
de 2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N° 013/2008-SCCG,  DE 08 DE 
JANEIRO DE 2008.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
N° 0368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007.
R E S O L V E:
Interromper a contar de 04/01/2008, o período de férias do 
servidor Natalino Justiniano da Silva, concedido através da 
Portaria n° 594/2007-SCCG de 28/12/2007, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 31.077 de 31/12/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,   08 de 
Janeiro de 2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 014/2008-SCCG, DE 08 DE 
JANEIRO DE 2008.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
N° 0368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007.
R E S O L V E:
Interromper a contar de 04/01/2008, o período de férias da 
servidora Rosângela Farias Addario, concedido através da 
Portaria n° 594/2007-SCCG de 28/12/2007, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 31.077 de 31/12/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de Janeiro 
de 2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 015/2008-SCCG, DE08 DE 
JANEIRO DE 2008.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
N° 0368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007.
R E S O L V E:
Suspender por motivo de trabalho, 18 dias de férias da 
servidora Silvia Helena Guimarães Barros, a contar de 03 a 
20/01/2008, concedida através da Portaria nº 594/2007-SCCG 
de 28/12/2007, publicada no DOE nº 31.077 de 31/12/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de Janeiro 
de 2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N°594/2007-SCCG DE 28 DE 
DEZEMBRO DE  2007, PUBLICADA NO DOE Nº 31.077 de 

31/12/2007.
Onde se-lê:      Heloiza Helena de Moura Serra Bastos
Período de Gozo 02 a 31/01/2008
Leia-se:           Heloiza Helena de Moura Serra Bastos
Período de Gozo 21/01 a 19/02/2008
Belém-Pa, 08 de Janeiro de 2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N° 533/2007-SCCG, DE 
28/11/2007, PUBLICADA NO D.O.E. Nº  31.057, DE  

29/11/2007.
Onde se-lê: Maria Edilena de Souza Rocha, Período de Gozo: 
03/12/2007 á 01/01/2008
Leia-se :   Maria Edilena de Souza Rocha, Período de Gozo: 
10/12/2007 á 08/01/2008.
Belém-Pa, 13 de Dezembro de 2007.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 012/2008-SCCG,  DE 08 DE 
JANEIRO  DE 2008.

Nome : Charles Johnson da Silva Alcântara

Cargo : Chefe da Casa Civil da Governadoria

N° de Diárias : 7.1/2  (sete e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : São Paulo/SP, Sevilla/Espanha e Rio de 
Janeiro/RJ

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 13 á 20/01/2008
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 016/2008-SCCG,  DE 08 DE 
JANEIRO  DE 2008.

Nome : Francisco Carlos Lobato Brabo
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½   (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Soure
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 07/01/2008
Nome : Haroldo Canizo Pereira
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½   (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 08/01/2008
Nome : Eduardo César Correa Ramos
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½   (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Soure

Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 07/01/2008
Nome : Antonio Haroldo Coelho de Almeida
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½   (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 08/01/2008

MARIA DA GLORIA  MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 017/2008-SCCG,  DE 08 DE 
JANEIRO  DE 2008.

Nome : Clovis Dametto
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 01   (uma)
Origem : Belém/PA

Destino : Senador José Porfírio e Conceição do 
Araguaia

Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 10 e 13/01/2008
Nome : Eduardo César Correa Ramos
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 01   (uma)
Origem : Belém/PA

Destino : Senador José Porfírio e Conceição do 
Araguaia

Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 10 e 13/01/2008

MARIA DA GLORIA  MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° do Contrato: 010/2003-CCG
N° do Termo Aditivo: 6° TAC
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará (CNPJ 
nº 07.730.458/0001-45) e a Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos - EBCT (CNPJ nº. 34.028.316/0018-51).
Onde se lê: Valor: R$303.014,17
Leia-se: Valor: R$36.000,00
Ordenador Responsável:  Charles Johnson da Silva Alcântara

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA
PORTARIA Nº 002/2008 - CMG  DE  04 DE 

JANEIRO  DE  2008
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
conferidas.
RESOLVE:
I – Designar CAP QOPM RG 21173 PAULO EDUARDO MENDES 
DE CAMPOS, para responder pelo Departamento de Apoio 
Técnico e Administrativo desta Casa Militar durante o período de 
férias do seu titular MAJ QOPM RG 18086 ROBERTO RODRIGUES 
DOS SANTOS, de 07 de janeiro a 06 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR– CEL QOPM 
RG 12681
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N.º 003/2008-CMG  DE 08 DE JANEIRO DE 
2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17 de 
julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de feve-
reiro de 2006 e em complementação à PORTARIA N° 0148, de 
07 de março de 2007.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Bruno Santos Bordallo, CPF: 
570.468.752-00, matrícula 55589832/1, endereço comercial: Rua 
Presidente Pernambuco, n° 303, Batista Campos, CEP 66.015-
200, telefone comercial: (91) 3289 6278; e Hilma Bernadeth para 
atuar como Pregoeiros e Membros da Equipe de Apoio, junto ao 
Pregão Eletrônico nº 001/2008-CMG, em virtude deste órgão não 
dispor, no momento, de servidores habilitados para realização de 
Pregão Eletrônico.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL QOPM RG 
12681.
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.


